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1. UDHEZIMET TE PERGJITHSHME 
Ky manual ka për qëllim të prezantojë përdoruesin e arkës me funksionet e saj, si 

dhe masat e sigurisë. Manuali përmban të gjitha informacionet në lidhje me programimin, 
shitjen dhe raportimin me pajisjen. 

1.1. SHKURTIMET E PERDORUR 
ECR  (Electronic Cash Register) Arkë fiskale me kujtesë fiskale 

FM  Kujtesa Fiskale 
EJ  Zhurnali kontrollues elektronikë 

1.2. MASA SIGURIE. KONTROLLI I MJEDISIT 
1.2.1. Masa sigurie 

 Mos e instaloni ECR afër burimeve të ujit të rrjedhshëm dhe mos e spërkatni 
me ujë ose lëngje të tjera. 

 Mos e instaloni ECR në sipërfaqe të paqëndrueshme për të shmangur 

përmbysjen e tij. 

 Mos e instaloni ECR afër burimeve të nxehtësisë. 

 Mos e instaloni ECR në sipërfaqe vibruese ose sipërfaqe përcjellëse të 
dridhjeve. 

 Furnizimi me energji elektrike i ECR duhet të ketë një tension prej 220 V dhe 
një frekuencë prej 50 Hz. Fikni gjithmonë furnizimin me energji elektrike të ECR duke 
përdorur butonin kryesor para se ta lidhni ose shkëputni atë nga rrjeti. 

 Lidheni ECR vetëm në priza elektrike që përputhen me standardet. Nëse 
spina nuk është në përputhje me kërkesat, kontaktoni një elektricist të kualifikuar. 

 Të gjithë prizat e zgjatura të përdorur duhet të jenë në përputhje me të njëjtin 
standard. Mos lidhni asnjë motor elektrik, ngrohës ose pajisje të tjera në të njëjtin kordon 
zgjatues. 

 Mos përdorni kabllo të furnizimit me energji të dëmtuar dhe mos lejoni që 
kablloja e furnizimit me energji të shtypet ose të vuloset. 

 Mos futni objekte metalike në ECR për të shmangur goditjet elektrike. 

 Shkëputeni ECR nga priza para se ta pastroni dhe mos përdorni detergjentë 

agresivë. 

 Mos u përpiqni të riparoni ECR -në tuaj. Në rast problemi kontaktoni 
shërbimin e autorizuar të riparimit. 

 Fikni ECR dhe kontaktoni shërbimin e autorizuar të riparimit në vijim 
rastet: 

 Nëse kablloja e furnizimit e ECR është dëmtuar; 

 Nëse ndonjë lëng është derdhur mbi ECR; 

 Nëse ka një dëmtim mekanik të ECR; 

 Nëse ECR nuk funksionon si duhet. 

1.2.2. Kontrolli i mjedisit 

 Ikona në të djathtë - kosha e mbeturinave - do të thotë 
që ky produkt nuk duhet të hidhet së bashku me plehrat 
shtëpiake. Për të mbrojtur mjedisin natyror dhe shëndetin e 
njeriut, ju lutemi ndani këtë produkt nga mbeturinat e tjera 
dhe riciklojeni atë. 



Manuali i 
Përdoruesit 

4 

 

 

1.3. HYRJE NE ECR 
Arkë fiskale mobile (levizëshme) TREMOL S janë pajisje fiskale, të destinuara për 

të regjistruar shitjet në lloje të ndryshme vendesh komerciale. ECR kanë tastierë ergonomike 
dhe ekrane të integruara për arkëtarët dhe klientët. 

Printeri i integruar siguron lëshimin e shënimeve të qarta dhe të lexueshme për çdo 
operacion (shitje, raport, marrje ose pagim të parave të zyrës, etj.) 

Shiriti I zhurnalit ruhet në kujtesë të veçantë – Zhurnali kontrolluesi elektronikë. Në 
atë rast shënimet janë me 32 karaktere për rresht. 

1.3.1. Pamje e përgjithshme. Pjesët përbërëse. 
 

 
 

Përshkrim: 

1. Tastierë; 
2. Kopertina e printerit; 
3. Ekrani i klientit; 
4. Ekrani i arkëtarit; 
5. Komunikimi me PC; 
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1.3.2. Tastierë. Pamja e përgjithshme dhe përshkrimi i butonave 

 

 

 

Tastiera e ECR përbëhet nga 34 çelësa, të ndarë në disa grupe: 

 Butonat numerikë: nga 1 në 9 duke përfshirë 0 dhe  - për futjen e informacionit 

dixhital. 

Butonat e shitjes: nga D1 deri në D4 për departamentet dhe PLU për artikujt. 

Butonat funksionalë: të gjithë çelësat e tjerë. Përshkrimi funksional më poshtë. 

1.3.3. Shfaq 

ECR është e pajisur me 2 ekrane grafike për arkëtarin dhe klientin, duke ju lejuar 
të praktikoni kontroll vizual mbi funksionimin e ECR. Për më shumë rehati, ekrani i arkës 
është me 2 rreshta, 2x16 karaktere. 

1.3.4. Printer 
Printer termik me shpejtësi të lartë, me zhurmë të ulët, Easy Load Line me 

rezolucion 8 pika për mm dhe shpejtësi deri në 60 mm/sek. 

1.3.5. RAM 

Një pjesë integrale e ECR që siguron ruajtje për akumulimin e regjistrave të 
shitjeve, parametrat e programuar dhe informacione të tjera të përkohshme. 

1.3.6. Kujtesa Fiskale 
Të gjitha transaksionet ruhen në një memorie fiskale. Të gjitha të dhënat e ruajtura 

në kujtesën fiskale nuk mund të shkatërrohen ose ndryshohen. 
Blloku i Kujtesës Fiskale (FM) është një njësi autonome që kufizon qasjen në  
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regjistrat e ruajtur dhe i mbron ata nga dëmtimet mekanike dhe ndikimet e tjera negative. 
Prodhuesi "vulos" bllokun FM duke parandaluar qasjen e paautorizuar në regjistra. 

 

1.3.7. Zhurnali kontrollues Elektronikë (EJ) 
Zhurnali Elektronike është memorie qëndrueshme, e krijuar për ruajtjen e kopjeve 

të të gjitha faturave të lëshuara nga ECR. Buferi i kujtesës EJ realizohet me kartë SD 
Memorie me kapacitet 16 GB. Kur linjat e lira në buferin EJ janë më pak se 300 linja te lira, 
faturat e hapura mbyllen automatikisht dhe ECR lejon printimin vetëm të raportit ditor dhe 
raportit të Kujtesës Fiskale. 

ECR lejon leximin e EJ përmes portës PC me kërkesë të jashtme. Leximi mund të 
jetë i plotë ose i pjesshëm. Leximi i pjesshëm është sipas periudhës së datës ose sipas 
numrit të raportit ditor. 

1.4. SPECIFIKIMET FUNKSIONALE 

ECR lejon funksionimin në dy mënyra - dyqan dhe restorant. Regjistrat funksionale 
ECR: 

 
Klasat e TVSH -së 8 

Regjistrimet FM Gjithsej 2000 për raporte ditore dhe ngjarje special 

Arkëtarët Për 20 me emrin e programueshëm (20 karaktere) dhe fjalëkalimin 
(deri në 6 shifra) 

Llojet e pagesave Gjithsej 4 
1 kryesore IN CASH (monedha kombëtare) 
3 shtesë 

Departamentet 40 me të programueshëm: emri (23 karaktere), çmimi, Klasa e TVSH 
-së, parametri i llojit të çmimit, shitje e vetme 

Artikuj Deri në 65000 me të programueshëm: emri (32 karaktere), çmimi, 
çmimi parametri i tipit, Klasa e TVSH -së, shtojca e Departamentit, 
sasia në magazinë, parametri për sasinë e orës dhe numri i barkodit. 

1.5. Specifikimet e ndërlidhjes 

1.5.1. Komunikimi me kompjuter personal 

ECR komunikon me PC në dy mënyra kryesore komunikimi: 
Programimi dhe raportimi i mënyrës së komunikimit është i dobishëm kur ECR 

funksionon i pavarur, por është i nevojshëm për të përmbledhur dhe ruajtur të dhënat e 
shitjes. 

Mënyra e komunikimit "ON-LINE" për regjistrimin e shitjeve nën kontrollin e 
kompjuterit. 

Dy mënyra janë të mundshme: 
1. ECR drejtuese. Në këtë mënyrë ECR punon me bazën e të dhënave të jashtme 

të artikujve. Çdo operacion ECR në modalitetin SALES i raportohet PC -së dhe informacioni 
rreth artikujve kërkohet kur i shes ato. Mënyra lejon funksionimin me numër artikulli të 
pakufizuar dhe mundësi për të monitoruar procesin e shitjes në kohë reale. 

2. Modaliteti "Printer fiskal"Me Në këtë mënyrë shitjet fillojnë nga kompjuteri. 
Në të dyja mënyrat ECR mban funksionet e tij të përpunimit, grumbullimit të shumës 

dhe ruajtjes së qarkullimit. 
Më shumë informacion në lidhje me protokollet e komunikimit janë në dispozicion 

në faqen e internetit të prodhuesit: www.tremol.bgMe 

 

http://www.tremol.bg/
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1.5.2. Moduli GPRS 
Moduli GPRS ka për qëllim të dërgojë të dhëna fiskale drejtpërdrejt në zyrën e 

taksave. Kur bëni një raport ditor arka dërgon të gjitha të dhënat që ruhen në kujtesën 
fiskale në serverin e zyrës së taksave. 

1.6. Furnizimi me energji ECR 
1.6.1. Furnizimi me energji elektrike 

ECR furnizohet me përshtatës të jashtëm 9.6V/ 2.75A. 
 

1.6.2. Furnizimi me bateri akumuluese të integruara. Duke u ngarkuar 
ECR TREMOL S ka mundësi të punojë me bateri të integruara të tipit Li-Ion 7.4V 

> 2000mAh dhe duhet të montohet nga qendra e shërbimit. Karikimi i akumulatorit është 
automatik kur ECR është i kyçur në rrjetin elektrik. Cikli i ngarkimit të plotë është rreth 10 
orë. Me akumulatorët e ngarkuar plotësisht ECR printon të paktën 2000 kartëmonedha me 
një shitje të vetme secila dhe mund të durojë 12 orë në modalitetin e gatishmërisë. Për të 
siguruar jetëgjatësinë më të madhe të baterisë ndiqni këto rregulla: 
1. Gjithmonë ngarkoni bateritë në nivelin maksimal; 
2. Pasi të jetë fikur, lidheni përsëri pas disa orësh pune; 
3. Nëse ECR nuk përdoret më shumë se 30 ditë, hiqni bateritë. Me 

 

1.7. ECR Të konsumueshme dhe Zëvendsimi i tyre  

Në varësi të tipit ECR, dy rrotulla letre termike me specifikimet e mëposhtme: 
 
 
 

 

 

1.7.1. Zëvendësimi i rrotullës së letrës (ushqyerja) 
ECR monitoron disponueshmërinë e kasetave të marrjes dhe ditarit dhe kur të 

mbarojë secila prej tyre funksionimi i tij pezullohet dhe mesazhi. Asnjë letër. shfaqet. Për të 
rivendosur funksionimin e ECR kryeni udhëzuesin e mëposhtëm hap pas hapi në varësi të 
modelit ECR. 

 

 Ngrini kapakun e printerit duke shtypur pak pjesën e pasme të tij. 

 Ndani spinën e ditarit dhe hiqni shiritin e vjetër të ditarit. Për të ushqyer faturën e re 
dhe kasetat e ditarit hiqni mbetjet e atyre të vjetrave. 

 Hapni kapakun e brendshëm duke ngritur levën. 

 Hiqni vulat e kasetave të reja dhe shkurtoni skajet e tyre duke u siguruar që ato 
janë katrore. Vendoseni shiritin me sipërfaqen e tyre të ndjeshme ndaj nxehtësisë poshtë. 
Kaseta e ditarit është në të djathtë të shiritit të marrjes. 

 Tërhiqeni skajin e lirshëm jashtë brazdës dhe mbyllni kapakun e printerit me një shtytje 

të lehtë. 

 Furnizoni letër të mjaftueshme nga kaseta e ditarit derisa të ketë mjaft shirit në 
dispozicion për të siguruar montimin e shiritit të marrjes në vrimën e mbështjelljes së 
mbështjelljes. Spiralja, së bashku me letrën është montuar përsëri në mekanizmin e 
mbështjelljes. 

 Mbyllni kapakun e printerit pasi fundi i lirshëm i shiritit të marrjes të kalojë nëpër 

folenë e tij. Shtypni kyç - ECR rifillon funksionimin. 

rrokulliset: Ø 48mm.  57 mm. 

model: TREMOL S 
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1.8. Si të Perdoret Manuali i paraqitur 
Manuali i funksionimit ECR jep shembuj të shumtë të funksioneve të tij. Shembujt 

ndjekin një rend të caktuar, i cili është: 

 Teksti në të majtë të këtij simboli përshkruan një koncept, rregull ose funksion. 
Teksti pranë këtij simboli përshkruan atë që është e nevojshme të bëhet për të kryer një 
funksion. 

 
Shembull: Teksti në anë shpjegon saktësisht atë që tregohet në shembulli 
 
 
 
 
 
 

         

          Teksti që tregon të dhënat e futura dhe ECR pergjigjen. 
 

1.9. INSTALIMI DHE HYRJA NE FUNKSIONIM 
 Instalimi i ECR është programimi i atributeve të detyrueshme të marrjes, parametrat e 

grupit tatimor si dhe numri i dëshiruar i departamenteve të artikujve, operatorëve, 
etj. 

 Vendosja fillestare në funksionim (fiskalizimi) është një procedurë për aktivizimin e 
kujtesës fiskale të ECR. Duhet të kryhet nga një përfaqësues i ofruesit të shërbimit. 

 Instalimi i ECR duhet të kryhet nga një specialist i autorizuar. 

 

 
1.10. HYRJA NE MODET E OPERIMIT TE ECR 

Mënyrat e funksionimit të ECR zgjidhen duke shtypur _ ose   çelësat dhe futja e 

fjalëkalimit me tastierë. 
 Fjalëkalimet mund të ndryshohen në modalitetin e funksionimit "Programim". Nëse 
fjalëkalimi për modalitetin "Programim" humbet, ju lutemi kontaktoni institucionin e shërbimit. 
Mënyrat e funksionimit dhe fjalëkalimet e tyre të paracaktuara janë: 

 

Modal
iteti 

Shfaq informacionin Fjalëkalimin 

"Shitje" 
Regjistrimi i shitjeve 

Shitje 0 = 
 

"Raporto Z" 
Raportet ditore me zero 

Raportet Z  11111 
 

"Raporti X" 
raporton pa zeruar 

Raportet X  
 

 
 

"Programim" ECR 
programimi 

Pragrami 33333 
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2. PROGRAMIMI 
2.1. PEFRKUFIZIMI I PROGRAMIMIT. PARIMET THEMELORE 
 Programimi i ECR është procesi i vendosjes së arkës duke përcaktuar vlerat e 
parametrave që korrespondojnë me pikën e shitjes dhe kërkesat e përdoruesit. 

Programimi kryhet në modalitetin e funksionimit "PROGRAM". 

Shembull: futni PROGRAM MODE 

Sekuenca kryesore Leximet e ekranit ECR 

(  ) Raportet X    
Programi  

Zgjedhja e mënyrës së programimit  

33333 1 Parametrat  
2 Periferi 

Leximi i ekranit tregon se ECR është në modalitetin e programimit dhe pret nën-modalitet 
  përzgjedhja.  

 
2.1.1. Nën -mënyrat e programimit 
 ECR është programuar në nën-mënyra, të cilat zgjidhen nga menuja e lëvizjes duke 

përdorur ose   ose duke shtypur butonin përkatës: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Menuja e ndihmës 

2.1.2. Butonat funksionalë 

Në të gjitha nën-modet e programimit  butoni anulon operacionin dhe kthen ECR-në 

menyja e mëparshme. Përdorni   butonat për të zgjedhur funksionin nga menuja e 

lëvizjes.Në nën-modet për artikujt: Normat e TVSH -së, departamentet, artikujt, butonat e 

operatorëve  dh e  lëviz nëpër artikull në rregull. Duke përdorur    butonat  

rrotullojnë parametrin e artikullit

BUTONAT Emri Funksioni 

1 Parametrat 
Programimi i konfigurimeve të sistemit dhe 
parametrave të përgjithshëm. 

 

2 
Periferi Cilësimet e parametrave të komunikimit 

3 Grupet e TVSH -së Programimi i vlerave të normave të TVSH -së 

4 Departamentet Programimi i parametrave të departamentit 

5 Artikuj Programimi i parametrave të artikullit 

6 Operatorët Programimi i parametrave të operatorit 

 

7 
Komunikimi Programimi dhe raportimi i mënyrës së 

komunikimit 

8 Testet Testet ECR dhe ndryshimi i fjalëkalimeve të 
hyrjes 

 Data/Ora Vendosni datën/kohën 
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          Shtyp Ndihmën dhe vlerat e përgjithshme ECR. 

Butonat e tjerë funksionalë përcaktohen për secilën mënyrë. 

2.1.3. Programimi i vlerave dixhitale 

Hyrja e vlerave dixhitale bëhet nga 1 deri në 9 inc 0 dhe  dhe një buton funksional. 

2.1.4. Programimi i parametrave 

Parametrat vendosen duke shtypur numrin e parametrit dhe duke shtypur butonin = ose ndonjë 

tjetër veqanerishtë buonin e referuart Për të ndryshuar parametrin, shtypni përsëri butonin 

funksional. 

2.1.5. Programimi i karaktereve (emrat) 
Emrat futen në nën -modin të veçantë. Karakteret mund të futen me tastierë. Çdo buton 
numerik shtyp disa shkronja duke shtypur butonin në mënyrë të përsëritur. 
Tabela e butonave funksionalë në modalitetin e programimit të emrave 

Zhvendos kursorin një pozicion në të majtë      
 

Zhvendos kursorin një pozicion në të djathtë    
 

Fute karakterin 
 

Fshije karakterin 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Butonat funksionalë 

 
Kaloni midis shkronjave të vogla, ikonave të 
numrave të mëdhenj: abc, Abc, ABC, 123 

 Kalimi midis Ikonave Boshnjake dhe 
Latine SRP, ENG dhe SHQ 

 

 
 , /? ! '\ " # $ % & * = <> 
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Harta e tastierës 

 

Butona 7 8 9 4 5 6 1 2 3 0 

ENG A
B
C 

D
E
F 

G
H
I 

J
K
L 

M
N
O 

P
Q
R
S 

T
U
V 

W
X
Y
Z 

  

SRP A
B
V 
G 

D 
Đ 
E 

Ž 
Z
I 

J
K
L 

M
N
O 

P
Q
R 
S 

T 
Ć 
U 
F 

H
C 
Š 

  

SHQ A
B
C 
Ç 

D
E 
Ë 
F 

G
H
I 

J
K
L 

M
N
O 

P
Q
R
S 

T
U
V 

W
X
Y
Z 
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2.2. PROGRAMIMI I PARAMETRVE TE PERGJITHSHME DHE VLERAVE TE ECR [MODE 1] 
2.2.1. Parametrat e përgjithshëm (Konfigurimet) 

Parametrat e 
përgjithshëm 

Përshkrimi i parametrit 
E 

parazgjedhur 
vlera, 
varg 

 
 
Formati i marrjes 

 
 
Linja e titullit/futbollit nënmenu: 
Linjat e kokës nga 1 në 8 
Linjat e fushave nga 1 në 3 

Linja 1: Formati i 
tatimpaguesit 

Linja 2: Adresa 
Linja 3, 4, 5, 6, 7 dhe 8 
- bosh 
Fundi 1 deri në 3- bosh 

 
Vendi ECR 

 
ECR numri POS 

 
0001 në 9999 

Dendësia Dendësia e printerit 1, 2 dhe 3 

Ekran me kontrast Cilësimet e 
ekranit 

Nënmenu: 
Oper.kontrast 
Kon.kontrast 

 

03 deri në 10, 5 
01 deri në 10, 5 

Kontrasti kbd   

Zgjidh logon Numri i logos përzgjedhja 0 ose 1 

Çaktivizo automatikisht Koha e fikjes e fikjes FIKUR, 01,02,05,10 
min 

Pesha para Krishtit Pesha/parashtesa e kodit QTY 28 

Operatori BC Parashtesa e barkodit të 
operatorit 

27 

Fjalëkalimet Zgjidhni nënmenunë për 
fjalëkalimet e programimit X/Z/P: 

- Rivendosni fjalëkalimet 
- Fjalëkalimi Z 
- Fjalëkalimi X 
- Fjalëkalimi P 

 

 
11111/22222/33333 

Ngritjet Shtesë e programueshme 0,00 në 99,99 

Zbritje Zbritje e programueshme 0,00 në 99,99 

Gjuhe menu për ndryshimin e 
gjuhëve Anglisht / Shqiptare / 
Srpski 

Shqiptare 
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2.2.2. Parametrat e sistemit ECR (Parametrat) 
 Nga parametrat e sistemit ECR mund të konfigurohet sipas karakteristikave të 
dyqanit dhe kërkesave të klientit. Të gjithë parametrat e sistemit tregohen në tabelën më 
poshtë: 

Numri 
(teksti i 
printuar) 

Përshkrimi i parametrit Vlera e 
paracaktuar 

03 Logo 

Shtypni logon e reklamave në krye të faturës Me 
Skedari i logos duhet të jetë i formatit BMP me 

përmasa 384 х 
80 

PO 

shtyp 

 
05 Numrat 

dhjetorë 

Veprim me numra të plotë ose të pjesshëmMe 

Kujdes !!! duke e ndryshuar këtë automatikisht 

ndryshohen të gjitha çmimet e programuara (për 
shembull 10,00 transformohet në 1000 dhe 

anasjelltas). Pret për 
konfirmim. 

 

PO 

i pjesshëm numrat 
e tipit 0,00 

06 Fut shumën 
Fut shumën e detyrueshme para se të vazhdoni me 
Pagesa 

JO 
nuk kërkohet 

07 JO BOID E ndaluar zbrazëtinë JO 

11 PR FISKALE Vendosni mënyrën e funksionimit "Printeri Fiskal" 
JO 

nuk aktivizohet 
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15 JO FR.PR. Ndaloni punën me çmimet e futura falas për artikujt 
JO 

Lejohet 

16 JO +/- Ndaloni zbritjet/shtesat 
JO 

Lejohet 

17 JO DEPS Ndalohet shitja nga departamentet 
Dn 

Lejohet 

19 Flini Mënyra e gjumit Jo 

 
20 PY 1-3 Butonat funksionin përcakton punën si nënmenu për 

pagesa 1,2 ose 3 

JO 

pagesa direkte 1 

21 D4 04-40 Celës $ funksionin përcakton punën si nën-meny 

për shitjet 

nga departamentet nga 04 në 40 

JO 
shitet direkt nga 

DEP.04 

22 DST Ndryshimi automatik i kohës së dimrit / verës PO 

26 dalje 

automatike 

Dilni automatikisht pas marrjes së regjistrave të 
mbylljes së ECR 
jashtë për të hyrë në ekran 

JO 

27 ART.NUM.  JO 

29 FP DHE 

KRYESORE 

Modaliteti Fiskal i Printerit me hyrje të lejuara të 
shitjeve me tastierë. Lejon regjistrimin e shitjeve të 
dyja nga PC 
ndërfaqe ose tastierë. 

JO 

Shitje nga tastiera 

 Kujdes !!! Parametri i sistemit Formati i numrit P05 është karakteristikë e rëndësishme 
fiskale e ECR. Nëse ndryshohet, vlera e tij ruhet në FM, së bashku me raportin e ardhshëm 
ditor. Ndryshoni vetëm nëse është e nevojshme. 

2.3 P SRCAKTIMI I PARAMETRAVE TMM KOMUNIKIMIT [2] 

Parametrii i 
përgjithshëm 

Përshkrimi i parametrit 
E 

parazgjedhur 
vlera, 
varg 

Bluetooth Aktivizo/ Çaktivizo komunikimin JO 

 
Fjalëkalimin 

 
Vendosni fjalëkalimin 

 
Deri në 8 shifra 1234 

 

2.4. PROGRAMIMI I TRECAVE T V TVSH -së [3] 
 ECR funksionon me tetë norma të TVSH -së (A, B, C, D, E, F, G dhe H) me vlera të 

normës së programueshme. Kur regjistroni shitjen, qarkullimi grumbullohet në një nga 
regjistrat e Normës së TVSH -së sipas bashkimit të artikullit ose departamentit të Grupit 
të Vlerësimit të TVSH -së. 

Çelësat e funksionit: 

Cel
ës 

Funksioni / Vlera Parazgjedhja e intervalit 
të vlerës 

 

  
Lëviz grupet e normës së TVSH -së Nga A në H 
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Futni menunë për programimin e grupit të 

zgjedhur të taksave: 

 Vendosni vlerën e normës tatimore të 
grupit të zgjedhur të TVSH -së 

 Programimi i grupit për transaksionet e 
përjashtuara nga TVSH 

  Çaktivizoni përdorimin e të zgjedhurve 

Grupi i TVSH -së 

 

 
Shifra 0,00 % në 99,99 % 

  

 
Shtypni normën tatimore 

 Kujdes !!! Vlerat tatimore rregullohen me ligj. Ndryshimi i këtyre vlerave ruhet në FM së bashku 
me raportin tjetër ditor. Programuar vetëm nëse është e nevojshme! 
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2.5. PROGRAMIMI I DEPARTAMENTIT [4] 
 Departamentet përdoren për të ndarë qarkullimet me karakteristika të përbashkëta. Në 
mënyrën e shitjes është e mundur të regjistrohen shitjet drejtpërdrejt nga departamentet me 
çmim të programuar ose pa pagesë. 

 
Butonat e funksionit: 

Butoni Emri Funksion
i 

Gama e vlerave e 
parazgjedhur 

 

  

Departamenti xx 
Emri Dep.01 

Lëviz në parametrat e 
departamentit 

 

  
Departamenti xx 

Lëviz në numrat e departamenteve Deri në numrin 40 

 Emri 
Vendos/ trego emrin e 
departamentit 

23 karaktere max 

DEP. XX 

 Çmimi 
Caktoni/tregoni çmimin e 
departamentit 

0.00 në 999999.99 

 Grupi i TVSH -së Vendos/trego departamentin e 
zgjedhur Karakteristika e 

grupit të TVSH -së 

A në H dhe Forbiden 

 Trans i vetëm Vendos / Shfaq vlerën e 
transaksionit të vetëm të 

parametrit (mbyll automatikisht 
faturën në para) 

 

Vlera JO ose PO 

 Çmim falas 
Vendosni / Tregoni vlerën e 
llojit të parametrit të çmimit 

për të shitur 

JO- Çmimi pa pagesë; 
PO- Lejo çmim falas; 
KUFI- Çmimi falas i 

kufizuar 

 
Shtyp informacione në lidhje me departamentin - shitja e parametrave të vetëm 
printohet vetëm nëse është PO 

 

2.6. PROGRAMIMI I ARTIKUT [5] 
 Artikujt përdoren për të regjistruar shitje të lehta të artikujve ose shërbimeve me numër 
PLU ose barkod me çmim të programuar ose të futur. Përdorimi i artikujve lejon shikimin e 
aksioneve, si dhe grupimin e tyre në departamente. 

 

Butoni Emri Funksion
i 

Gama e vlerave e 
parazgjedhur 

 

  

Artikulli xxxxx 
Emri ART.00001 

Shkon te parametrat e artikujve 
 

  
Artikulli xxxxx 

Lëviz në numrat e artikujve Deri në numrin 65000 

 Emri 
Vendos/ trego emrin e artikullit 

34 karaktere max 

ART XXXXX 

 Çmimi 
Vendos/trego çmimin e artikullit 0.00 në 999999.99 

 Çmim falas Vendosni / Tregoni vlerën e 
llojit të parametrit të çmimit 

për të shitur 

JO- Çmimi pa 
pagesë; PO- Lejo 

çmim falas; 
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   KUFI- Çmimi falas i kufizuar 

 Grupi i TVSH -së Vendos/trego departamentin e 
zgjedhur Karakteristika e 

grupit të TVSH -së 

Nga A në H 

 Departamenti Vendos / Shfaq numrin e 
departamentit bashkangjitur 
artikullit të zgjedhur 

0 deri në 40 

 Trans i vetëm Vendos / Shfaq vlerën e 
transaksionit të vetëm të 
parametrit (automatikisht 
mbyllni faturën në para të 
gatshme) 

 

Vlera JO ose PO 

 Sasi Futni menunë për sasinë e 
artikujve të programimit në 

dispozicion: 

= Vendosni sasinë e artikullit në 

dispozicion 

 Rritni dhe tregoni 

sasinë e artikullit në 
dispozicion 

 

 Ulni dhe tregoni sasinë 

e artikullit në dispozicion 

 

 Ndjekja e sasisë  
Vendos / Shfaq vlerën e parametrit 
për kontrollin e sasisë 

JO - pa kontroll 

PO+ - Shitje e ndaluar 
me sasi negative 
PO-- Lejoni shitjen me 

sasi negative 

 Barkod Futni menunë për programim 
numri i barkodit ose 
nomenklatura e artikullit; 

Barkodi 8, 12 ose 13 shifror: 
EAN8 EAN13, UPC-E ose 
UPC-A; 

 Arti i numrave Vendosni numrin e artikujve 1-65000 

  
Shtyp informacione në lidhje me departamentin - shitja e parametrave të vetëm 
printohet vetëm nëse është PO 

2.6.1. Programimi i barkodit të artikullit me skaner të barkodit 
Zgjidh artikullin. Lexoni barkodin e artikullit në etiketë me skanerin e barkodit të lidhur me 
ECR dhe konfigurimin. Nëse barkodi lexohet saktë, lëshohet një sinjal i vogël i zërit dhe 
barkodi printohet. ECR nuk lejon barkode identike për artikuj të ndryshëm. 

 

2.7. PROGRAMIMI I OPERATORVE. [6] 
 ECR lejon operimin me deri në 20 operatorë. ECR e paracaktuar punon me 1 operator 
me fjalëkalimin "0". Nëse nevojiten më shumë operatorë, së pari duhet të vendosni numrin 
e tyre, dhe pastaj të identifikoheni emrat dhe fjalëkalimet. 
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Butona Emri Funksioni Gama e vlerave e 
parazgjedhur 

 

  

Operatorxx  
Emri OPERATOR 01 

Lëviz në parametrat 
e operatorëve 

 

 
 

Operatorxx  
Lëviz në numrat e operatorëve Deri në 20 

 Emri Shkruani emrin e operatorit 

programimi 
Deri në 20 karaktere 

 Fjalëkalimin  

Futni fjalëkalimin e operatorit 

menyja e programimit 

Deri në 6 shifra (nëse shifrat 

janë më pak se 6, shënoni 
është 

kompletuar me = )  

 Num.operatorët Programimi i numrit të 
operatorëve 

Numri nga 1 në 20 

 

2.8. Lidhja me kompjuterin në modalitetin e programimit dhe raportimit të linjës [7] 
 ECR merr komanda nga ndërfaqja e kompjuterit. Leximi i ekranit në këtë mënyrë 
është: 

 

2.9. TESTET E SISTEMIT ECR [8] 

 Në këtë mënyrë është e mundur të kontrolloni funksionalitetin e moduleve të ndryshme 
ECR. 
 Duke shtypur një çelës fillojnë këto teste të sistemit: 
Butona Test Veprimi, karakteristikat 

1 FM test FM, printimi i raporteve dhe ngjarjeve falas 

 

2 
CM Testi i modulit kripto 

3 EJ 
 

testi i brendshëm i kontrollimit të SD 

4 GPRS 
 

Test GPRS 

5 Sinjal GPRS 
 

Testi i sinjalit GPRS 

6 Diagnostikuese Shtypje diagnostike 

 

7 

Treguesit mbushni gradualisht ekranin 

-- Linjë -- 
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8 Tastierë 
Shfaq kodin e secilit çelës të shtypur (për të dalë nga fuqia e provës jashtë 

ECR ose press dyshime /) 

9 
Bateri Kontrolloni ngarkimin e baterisë 

Vizualizon tensionin e furnizimit me energji elektrike 
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2.10. RIKTHIMI I TE PARAMETRAVE TE SISTEMIT NE VLERA TE PARACAKTUARA 
 Rivendosja është e mundur vetëm kur fshihen të gjitha raportet. 

Në programim nën modaliteti 8 shtypni 0, dhe pastaj 13579 dhe = për të konfirmuar. 

 Për të fshirë bazën e të dhënave të artikujve, zgjidhni mënyrën e programimit, nën-
modalitetin 8, shtypni 

0 dhe 97531 dhe konfirmo me = 

 Kujdes !!! Operacioni është i pakthyeshëm. Të gjithë parametrat dhe vlerat e 
programuara do të rikthehen. 

 
2.11. CAKTO DATE DHE KOHEN 

 Data dhe ora mund të vendosen vetëm kur bëhet një raport zero 
 Data nuk mund të caktohet më herët se data e fundit e regjistrimit fiskal 
Në main Shtypni menunë "Programimi":, futni datën në formatin DD-MM-YY dhe konfirmoni 
me =. Pas datës caktoni kohën në formatin HH-MM dhe konfirmoni me =. Data dhe ora e re 
janë shtypur. 
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3. MODI "SHITJE" 
 Këtu janë përshkruar operacionet në modalitetin e funksionimit 

STORE. 
 

3.1. HYRJA E SHITJEVE. BUTONAT FUNKSIONALE 
Mënyra e shitjes është e arritshme me fjalëkalimin e 
hyrjes. 
Fjalëkalimi është maksimalisht 6 shifra. Nëse fjalëkalimi është më i shkurtër shtypni = pasi 
të keni futur fjalëkalimin. Shtypni / për të dalë nga modaliteti.  

Shembull: identifikohuni në "SHITJE": 

Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Shitjet   
Raportet     

Zgjidhni "SHITJET".  

 Shitjet *  
Raportet      

Futni fjalëkalimin "0".  

= 01 Operatori 01 

Emri i operatorit shfaqet për një moment të shkurtër. 

  
0.00 

Mënyra "SHITJE"  

 Shitjet   
Raportet     

Dilni në ekranin e hyrjes.  

123456 Shitjes ****** 
Raportet     

Vendosni fjalëkalimin e operatorit "123456". Emri i operatorit shfaqet për një moment të 
shkurtër. 

  
0.00 

 "SHITJE" mënyra  
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Butonat funksionalë 

Butonat Çelësi i funksionit Çelësi i numrit të funksionit 
 

 
Gabim i 

qartë 

 

 
 
Tregon shumën SUBTOTAL të shitjeve 

 Regjistroni shitjet nga departamentet 
1 deri në 4 me çmimin e programuar 

Regjistroni shitjet nga departamentet 1 
deri në 4 me çmimin e futur 

 

 
Regjistroni shitjet nga departamentet 
5 deri në 8 me çmimin e programuar 

 
Regjistroni shitjet nga departamentet 5 
deri në 8 me çmimin e futur 

 
 
 

 
Asnje 

Regjistroni shitjet nga departamentet 
1 deri në 40 me çmimin e futur 

 
Barkodi manual ose nomenklatura 
menyja e futjes së numrit konfirmoni 
kodin me të njëjtin çelës 

Regjistroni shitjen e numrit të 
artikullit të futur 

 Asnje Vendos sasinë për shitje 

 
1) zbrazëti e menjëhershme  

Shkruani artikullin me çmim falas 
2) : tregon operacionin e 

ardhshëm 

si zbrazje (futni shitjen të pavlefshme) 

 

  

 
Regjistroni përqindje 

zbritje/shtesë me përqindjen e 
programuar 

1) Regjistroni përqindje 
zbritje/shtesë me përqindjen e futur 

2) Kur nuk merret - bëni marrjen në 
llogari dhe operacionet e paguara. 

 
 

  

 

Asnje 

 

Regjistroni vlerë zbritje/shtesë 

 

1) (P20 = JO) Paguani të gjithë 
shumën e duhur në llojin e 

pagesës 1 

Paguani shumën e futur në Lloji i 
pagesës 1 

2) (P20 = PO) Paguani të gjithë 
shumën e duhur në llojet e pagesave 1 

- 3 Zgjidhni 
numri i pagesës 

Pagesa e shumës së marrë në llojin 
e pagesës 1 - 3 
Zgjidhni numrin e pagesës 

  
(P20 = JO) Paguani të gjithë shumën e 
duhur në llojin e pagesës 2 

Paguani shumën e futur në 
Pagesën e tipit 2 
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Pagesa e të gjithë shumës që i 
takon në CASH 

 

Pagesa e shumës së futur në CASH, 

nëse shuma është më e madhe se 
shuma e duhur, ECR llogarit ndryshimin 

 

3.2. PARIMET THEMELORE GJATE PUNES NE MODIN E SHITJES. KUFIZIMET 

 Duke regjistruar një shitje ECR fillon printimin e dëftesës fiskale të klientit 
 Për të mbyllur faturën duhet të paguani të gjithë shumën në një ose disa lloje 
pagesash derisa të arrihet shuma e duhur. 
 Kur fillon pagesa lejohen vetëm pagesa të tjera dhe nëntotale. 
 Zbritja dhe shtesat në përqindje mund të bëhen gjatë transaksionit të fundit 
dhe në total. Në rastin e dytë zbritja / shtesa shpërndahet mbi shitjet. 
 Zbritja dhe shtesat e vlerës mund të bëhen gjatë transaksionit të fundit dhe në 
total. Në rastin e dytë zbritja / shtesa shpërndahet mbi shitjet 
 Boshllëqet janë të mundshme vetëm para se të ketë filluar pagesa. 
 Boshllëku i menjëhershëm korrigjon transaksionin e fundit - shitje ose zbritje / 
shtesë. Boshllëku mund të bëhet disa herë derisa të pastrohen të gjitha shitjet. 
 Anulimi korrigjon çdo shitje në faturë. 
 Kur bëhet anulimi i shitjes me zbritje / shtesë, shitja pastrohet së bashku me 
zbritjen / shtesën. 
 Kur nuk fillon fatura e shitjes, ajo mund të merret në llogari ose të paguhet. 

 Disa operacione mund të kufizohen me parametrin e duhur. 
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2.1. SHEMBUJ - SEKUNDA KRYESORE 

2.1.1. Regjistrimi i shitjes së departamentit 
Shembull: 

Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Birrë  
10.50 

(P21 = D4) Shitje nga DEP. 4 me çmim të programuar 10,50. Emri i programuar është 
Treguar 

  DEP.01  
8.80 

Shitje nga DEP.1 me çmim të regjistruar 8.80. Nëse asnjë program nuk ishte 
programuar "DEP". dhe emri i departamentit shfaqet 

Shembull: Regjistroni shitjet nga departamentet 5 deri në 8 

Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 DEP.07 
15.00 

Regjistroni shitjen me çmim 15.00 nga DEP. 7 
 

Shembull: Regjistroni shitjet nga departamentet 1 deri në 40 (P21 = DEP) 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Dep.15 
20.50 

Shitje nga DEP. 15 me çmim të programuar 20,50. 

 Dep.09 
15.00 

Shitje nga DEP. 9 me çmimin e futur 15.00  
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2.1.2. Regjistrimi i shitjeve të artikujve 
Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 COLA 
3.50 

Neni 6 i shitjes me çmim të programuar 3.50. shfaqet emri i programuar 

 Sasi  1.000 
Çmimi  6.04 

Vendosni çmimin falas 6.04.  

 Art.01202 
6.04 

Neni i shitjes 1202 me çmim të futur falas. Nëse asnjë emër nuk është programuar, Art. 
Dhe numri janëshfaqet  

2.1.3. Shitje artikulli me barkod ose numër nomenklature 
Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Para Krishtit: 

Futni modalitetin për hyrjen manuale të barkodit ose numrit të nomenklaturës. 

  Para 
Kris
htit: 
3
8
0 

Fut numrin / barkodin.  

 COLA 
3.50 

Përfundoni hyrjen.  

 Kur P27 ART.NUM = PO, ECR merr shifrat e futura pa kufizim në gjatësi dhe 
grumbull kontrolli. 

  

2.1.4. Shitjet me sasi 
Shembull: Shitje nga DEP.4 me çmim të programuar 10.50 dhe sasi 5.435. 

Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

  QTY 5.435 
0.00 

Shkruani sasinë 5.435.  

 Birrë  
57.07 

Shitje nga DEP.4 me çmim të programuar 10.50. Ekrani tregon shumën e llogaritur. 
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2.1.5. I pavlefshëm i transaksionit (shitje) 
Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Birrë 
-
57.0
7 

Shitja e fundit e pavlefshme. Ekrani tregon transaksionin e fundit me minusshenjë  

2.1.6. Anulimi i transaksionit të mëparshëm 
Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 KORREKTION 
0.00 

Void pason.  

 DEP.01 
-8.80 

Përsëriteni shitjen që do të anulohet saktësisht në të njëjtën mënyrë siç ishte i regjistruar  

 
2.1.7. Llogaritja dhe printimi i nëntotalit 

Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 

 STL  35.04 
Llogaritni dhe shtypni në total 35.04.   

 
2.1.8. Regjistrimi i përqindjes së zbritjes / shtimit 
Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Birrë 
10.50 

Shitje DEP.04 me çmim të programuar  

 SHTOJ*  1.05 
Birrë  11.55 

10% shtesë mbi të fundit shitje.   

 
2.1.9. Regjistroni vlerë zbritje / shtesë 
Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 COLA 
70.00 

Shitje 20.000 copë të nenit 6 me çmim të programuar 3.50. 

 DISC*  10.00 
COLA  60.00 

Zbritje me vlerë 10.00 mbi të fundit shitje.   
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2.1.10. Regjistroni zbritje / shtesë mbi nëntotale 
Shembull: Shtim në përqindje 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 

 STL  71.55 
Llogarit në total.  

 SHTO*14u31  
STL  85.86 

20% shtesë mbi nëntotale. ECR llogarit automatikisht dhe printon të renënëntotale  

 
2.1.11. Pagesa me para në dorë pa llogaritur ndryshimin 
Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 

 STL  35.04 
Llogarit shumën e duhur.  

 Para të gatshme 
 35.04 

Pagesa me para të gatshme. ECR tregon të paguaritshuma  

2.1.12. Llojet shtesë të pagesave. Pagesë e përzier. Ndryshimi i llogaritjes 
Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 

 STL  85.86 
Nën total 85,86.  

 KUPON  20.00 
PUSHIM  65.86 

P20 = PO  

Vendosni shumën e marrë nga klienti 20.00 në llojin e pagesës shtesë 3. Shuma e 
mbetur shfaqet 

 NDRYSHIM 
CASH  4.14 

Pagesa me para në dorë me futjen e shumës së marrë nga klienti 70.00. Ndryshimi 
ështëshfaqet.  

2.1.13. Marrë në llogari dhe shuma të paguara 
 Këto shuma importohen (eksportohen) në shumën në dorë të arkëtarit të zgjedhur 
pa ndryshuar qarkullimin. 
Shembull: 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Shuma e marrë: 
30.00 

Marrë në llogarinë 30.00.  



Manuali i 
Përdoruesit 

30 

 

 

 Paguar: 
-
30.0
0 

Shumat e paguara 30   
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3. Raportet e ECR 
 Raportet ECR përmbajnë informacion për të gjitha shitjet, rrjedhën e parasë, lëvizjen e 
aksioneve. Në varësi të raportit të zgjedhur, leximi ose leximi me pastrimin e raporteve 
kryhet. 

 Zgjedhja e modalitetit bëhet duke shtypur \, derisa të zgjidhni raportet e dëshiruara dhe 
të futni fjalëkalimin e mënyrës së funksionimit. 

Shembull: Lexoni dhe fshini modalitetin e Raportit "Raporto Z" 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Report Z   
Report X     

 
 
Raporti Ditor  
FM sipas datave 

Mesazhi i ekranit tregon se ECR është brenda 
Mënyra e funksionimit "Raporto Z" dhe prit për nën-modalitetin zgjedhje.  

 
Shembull: Regjistri i kontrollit që lexon "Raporti X" 
Sekuenca kryesore  Shfaq leximin 

 Report Z     
Report X   

 
 

 

 
Daily raporti  
FM sipas datave 

Mesazhi i ekranit tregon se ECR është brenda 
Mënyra e funksionimit "Raporto X" dhe prit për nën-modalitetin zgjedhje.  

 
Raporte të ndryshme mund të bëhen. Për të zgjedhur njërën, shtypni butonin përkatës: 
-  raporti fiskal ditor (me pastrimin e regjistrit dhe regjistrimin në FM në 

modalitetin e funksionimit "Raporto Z"); 
- Raporti i kujtesës fiskale sipas datave 
- Raporti i kujtesës fiskale sipas blloqeve 

- 4 raporti i departamentit; 

- 5 raporti i artikullit (informacioni i artikullit në "Raportin X"); 

- 6 raporti i operatorit (operatori informacion në "Raportin X"); 

-  Raporti i EJ sipas datave; 

-  Raporti i EJ nga Z Raportet; 

- Raporti i EJ sipas faturave; 

-  Raporti i plotë i EJ. 
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Kujdes !!! Raportet Fiskale Ditore me zero dhe regjistrim FM duhet të bëhen çdo ditë për të 
përmbledhur qarkullimet ditore. Ato janë dokumente të rëndësishme dhe duhet të mbahen 
në mënyrën e përcaktuar në ligj. 
 Raporti Ditor Fiskal pastrohet pa konfirmim dhe printimi vazhdon edhe pas ndërprerjes 
së energjisë. 
Me butonin | mund të printojë informacionin e ndihmës. 

4. Raportet e kujtesës fiskale 
 Memoria Fiskale përmban të dhëna ditore me informacion në lidhje me qarkullimet e 
grumbulluara në secilin Grup të TVSH -së me datën dhe numrin e regjistrimit. Përveç 
regjistrimeve ditore, FM përmban informacion në lidhje me ngjarjet e mëposhtme: vënë në 
veprim, ndryshimi i përqindjes së klasës së TVSH -së, ndryshimi i formatit të numrave, 
rivendosja e RAM -it, rivendosja e Revistës Elektronike. 
 Raportet e kujtesës fiskale mund të bëhen në secilin nga "Raporti X" ose "Raporti Z". 

 
4.1. RAPORTIM FISKAL I KUJTESES NY DAT 

 
 Shkurtimisht ose mund të printohet një raport i detajuar. Raporti i detajuar përmban çdo 
regjistrim ditor dhe informacion përmbledhës rreth periudhës. Raporti i shkurtër përmban 
vetëm datat dhe numrin e regjistrimeve në periudhë dhe shumat përmbledhëse. Numrat e 
ditarëve për periudhën përfshihen gjithashtu. 

Futni modalitetin "Raporto" (X ose Z) për të zgjedhur raportin FM sipas datës: 

 Raport i shkurtër; 

    Raport i detajuar. 

Futni datën e fillimit në formatin YYYY-MM-DD dhe konfirmoni me =. Futni datën e 
përfundimit në të njëjtin format dhe shtypni =., Për të filluar raportin. ECR nuk lejon datën më 
vonë se të tashmen. 

Shembull: Raport i shkurtër FM nga 01.04.2021 deri më 30.04.2021 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Report Z     
Report X   

 

 

Daily raporti  
FM sipas datave 

ECR është në modalitetin e raporteve dhe pret zgjedhjen e nën modalitetit 
 

  

 

 

Daily raporti FM sipas 
datave  

  

 Shkurtër  
Të hollësishme 

  

 NGA 
10-05-2021 
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Raport i shkurtër sipas datës. ECR pret datën e fillimit. Ekrani tregon datën e kujtesës së fundit 
fiskalerekord. 

 
 

Nga 
01-04-2021 

Shkruani datën e fillimit 01.04.2021  

 Te 
10-05-2021 

Konfirmo datën e fillimit. ECR pret datën e përfundimit  

 
 

 

Te 
30-04-2021 

Shkruani datën e përfundimit 30.04.2021.  

 FM Raporto 
01-04-2021 

Konfirmoni datën e përfundimit dhe printoni raportin.  

 Daily raporti FM sipas 
datave  

Pas printimit të raportit ECR kthehet në raportin kryesor menu.  

4.2. RAPORT KUJTIMI FISKAL NGA NISJA E FILLIMIT DHE Mbarimit 
 Shkurtimisht ose mund të printohet një raport i detajuar. Raporti i detajuar përmban çdo 
regjistrim ditor dhe informacion përmbledhës rreth periudhës. Raporti i shkurtër përmban 
vetëm shuma përmbledhëse. 
Hyni në modalitetin "Raporto" (X ose Z). Zgjidhni një raport të shkurtër ose të detajuar. Fut 
numrin e bllokut të fillimit dhe konfirmo me =. Futni bllokun fundor dhe shtypni = për të filluar 
raportin. 

Shembull: Raport i detajuar FM sipas numrave të bllokut 41 deri 48 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 Raporti Ditor                  
FM sipas datave  

ECR është në modalitetin e raporteve dhe pret zgjedhjen e nën modalitetit 
 

 

 

 

FM sipas datave 
FM me blloqe  

  

 Shkurtër  
Të hollësishme 

 

 
Shkurtër 
Të hollësishme  

  

 Nga  
0050 
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Zgjidhni raportin e detajuar sipas numrit të bllokut. ECR pret numrin e bllokut të fillimit 
dhe tregon të fundit. 

 
 

Nga  
0041 

Futni bllokun fillestar 41.  

 ToN  
0050 

ECR pret bllokun përfundimtar.  

 
 

 

ToN  
0048 

  

 FM Raporto 
0041 

Konfirmoni numrin përfundimtar dhe shtypni raportin. 

 FM sipas datave 
FM me blloqe  

Pas printimit të raportit ECR kthehet në raportin kryesor menu.  

4.3. RAPORTET E SHERBIMIT NGA MEMORIA FISKALE 
 Raportet e shërbimit përmbajnë vetëm informacion në lidhje me ngjarjet e shërbimit-

fiskalizimi, rivendosja e RAM-it, ndryshimi i normave tatimore, ndryshimi i kartës SD, etj. 
Këto janë fatura shërbimi. 

 Hyni në modalitetin "Raporto" (X ose Z). Zgjidhni raportin e shërbimit. Fut numrin/ 
datën e bllokut të fillimitdhe konfirmo me =. Futni bllokun/ datën përfundimtare dhe 
shtypni = për të filluar raportin. 

5. Raportet e Zhurnalit e Kontrolluesit Elektronikë 
Raportet e Gazetës Elektronike mund të bëhen në secilën nga mënyrat "Raport X" ose "Raport 
Z". 

 

 Raporti EJ fillon nga menyja kryesore me shtypjen e njërit prej butonave të 
mëposhtëm: 

  Raporti i EJ sipas datave (data e fillimit dhe mbarimit) 

  Raporti i EJ sipas numrave të Z Raporteve 

  Raporti i EJ sipas faturave 

  Raporti i plotë i EJ (nga fillimi deri tani) 

 Çdo Raport i nisur i EJ mund të ndalet me duke shtypur / ose Me 

 EJ raportet nuk janë formuar si faturë. Ka një kokë por përfundimi me rresht 
përmban të dhëna dhe kohë. 

Shembull: raportoni EJ nga 01.05.2021 deri në 02.05.2021 
Sekuenca kryesore Shfaq leximin 
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Shembull: raportoni EJ nga 01.05.2021 deri në 02.05.2021 
 

Sekuenca kryesore Shfaq leximin 

 
  

 

Raportoni Z    

Raporti X  
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6. GABIMET DHE KUFIZIMET GJAT PUNS S 
ECR 
 Gjatë funksionimit të ECR janë gabime të mundshme për shkak të keqpërdorimit, 
regjistrave të tejmbushur ose kufizimeve të tjera. 

 

6.1. MESAZHE TIS SHPALLUR 
 

shfaq mesazhin gjendjen kuptim zgjidhja e problemeve 

  Raportet  
Regjistrimi në 

“SHITJE 

Kanë skaduar 24 orë që 

atëherë raporti i 
mëparshëm Z 

bëni një raport ditor Z me 

zero 

  NDALON  
Departamenti 
Shitje 

pa çmim ose e ndaluar 
Grupi i TVSH -së shtyp  filloni një operacion të 

ri 

  NDALON  Shitja e 
artikujve 

pa çmim ose grup të 
ndaluar të TVSH -së shtyp  filloni një operacion të 

ri 

  NDALON  
Hyni falas 
Çmimi Pa çmim falas P15 = PO, shtyp  filloni një operacion të 

ri 

 
  -Sasi  

 
Shitja e 
artikujve 

 

Nuk ka sasi të 
mjaftueshme të 
artikullit në magazinë 

Në modalitetin e 
PROGRAMIMIT 

futni sasi të re për artikullin 
ose vendosni mënyrën e 
funksionimit 
pa monitorim sasie 

 ! Tejmbushur!  
Regjistrimi në 
"SHITJE" 

Shuma është më e 
madhe se maksimumi i 
lejuar 

shtyp  filloni një operacion të 

ri 

Tampon 
Tejmbushje 

Regjistrimi në 
"SHITJE" 

Numbershtë arritur 
numri maksimal i 

shitjeve 

Paguani dhe mbyllni faturën 

  GABIM  Anulim 
Mundohuni të 
anuloni shitjet 
inekzistente 

Përsëriteni operacionin 
por përshkruani shitjen e 
saktë 

  GABIM  I zbrazët Të gjitha shitjet janë 
anuluar 

shtyp  filloni një operacion të 
ri 

  Fut shumën!  
Mbyllja 
fatura 

ECR pret që shuma e 
marrë të futet 

Mbyllni faturën në llojin e 

pagesës së dëshiruar, por 
futni 
shuma e marrë 

  - PLAT  
Shlye shumat, 
ndrysho 

Nuk mjafton në 
llojin e pagesës shtyp  filloni një operacion të 

ri 

! Raporto Z: TTL! 
Punon në 

"SHITJE" 
Qarkullimi ditor i 
qarkullimit 

Bëni raportin Daily Z. në 

Raportin Z shtypni = 

! Raporto Z: 4 ! 
Punon në 
"SHITJE" 

Qarkullimet e 
departamenteve janë 
të tejmbushura 

Bëni raportin në Raportin Z 
duke shtypur 4 

! Raporto Z: 5 ! 
Punon në 
"SHITJE" 

Qarkullimet e 
artikujve 

tejmbushin 

Bëni raportin në Raportin Z 
duke shtypur 5 
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! Raporto Z: 6 ! 
Duke vepruar 
në 
"SHITJE" 

Qarkullimet e 
operatorëve 
tejmbushje 

Bëni raportin në Raportin Z 
duke shtypur 6 

 

6.2. MESAZHE TE PRINTUR GABIM DHE KUFIZIM 

 
Shtyp mesazhin Kuptim Zgjidhja e problemeve 

-ULET Tensioni- Furnizimi me 
energji ka humbur 

ECR përfundoi operacionin 

RAMAN ХХ INREG 
XX regjistrimet e 

mbetura në FM 

Siguroni zëvendësimin e 

kujtesës fiskale në kohën 
e duhur 

 
Eroare 

Fiscala MF 
PLINA 

Kujtesa fiskale është e 

plotë dhe mund të 
lexohet vetëm. Nuk 
mund të ketë më shitje 

regjistruar në ECR 

 

Zëvendësoni kujtesën fiskale sipas 
rregulloreve legjislative 

RAM EROARE! Rivendosni RAM -
in 

Caktoni datën dhe kohën; 
Programi ECR 
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  parametrat; Kontaktoni shërbimin 
organizimi 

Eroare 
Fiscala CRC 
gresita 

Grumbull kontrolli i 

gabuar i 
bllokut FM 

Kontaktoni organizatën e shërbimit 

6.3. KUFIZIMET E PROGRAMIMIT 
 ECR nuk do të lejojë programimin e disa parametrave derisa të bëhen disa 
raporte. Lista e parametrave vijon: 

 
Parametri Raportet e nevojshme 

P05 (e plotë / e pjesshme) Të gjitha Raportet Z 

Linjat e kokës E përditshme Z 

Përqindjet e klasës së TVSH –së E përditshme Z 

Emri dhe grupi i departamenteve të 
TVSH -së (vetëm ata me qarkullim të 
akumuluar) 

Departamentet Z 

Emri dhe TVSH Grupi i Artikujve 
(vetëm ata me qarkullim të akumuluar) 

Neni Z 

Numri i operatorëve Raporti i operatorëve 

Parametrat e paracaktuar Të gjitha Raportet Z 
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